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     DECRETO Nº 6.708, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a suplementação de crédito no 

orçamento/programa vigente.  

 

MANOEL FABIANO FERREIRA FILHO, Prefeito da Estância 

Turística de Barra Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e nos termos da Lei n° 3.614, de 22 de novembro de 2024, 

 

D     E     C     R     E      T      A    : 

 

Art. 1º Fica suplementado no orçamento/programa vigente, 

crédito no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), sendo as especificações 

das suplementações e anulações as discriminadas nos anexos que este 

acompanham. 

 

Parágrafo único. A suplementação orçamentária especificada 

no caput deste artigo é embasada no inciso IV do art. 7º da Lei Orçamentária Anual  

(Lei nº 3.614, de 22 de novembro de 2024).   

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 

17 de outubro de 2025. 

 

O Prefeito, 

 

 

MANOEL FABIANO FERREIRA FILHO  

Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data. 

 

 

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO  

Secretário Municipal de Governo  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos
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CLASSIFICACAO 

 

 
ESPECIFICACAO DA ACAO 

 

 
VALOR LANCADO 

 
ORGAO 

 
ECONOMICA 

 
FUNCIONAL 

 
FONTE 

 
DESPESA 

 
S U P L E M E N T A C A O 

 
18.01.00 

 
3.3.90.00.00 

 
10 301 1017 - 2337 

 
02 

 
01143 

 
ATENCAO BASICA- PAB ESTADUAL 

 
20.000,00 

10.01.00 3.3.90.00.00 08 244 4007 - 2149 01 01545 PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS 1.000,00 

19.01.00 3.3.90.00.00 15 452 5010 - 2192 02 01823 DESENVOLVIMENTO URBANO 4.000,00 

18.01.00 3.3.90.00.00 10 301 1017 - 2337 02 02225 ATENCAO BASICA- PAB ESTADUAL 7.000,00 

18.01.00 3.3.90.00.00 10 301 1017 - 2337 02 02227 ATENCAO BASICA- PAB ESTADUAL 1.500,00 

18.01.00 3.3.90.00.00 10 301 1017 - 2337 02 02243 ATENCAO BASICA- PAB ESTADUAL 15.000,00 

18.01.00 3.3.90.00.00 10 301 1017 - 2337 02 02263 ATENCAO BASICA- PAB ESTADUAL 1.500,00 

18.01.00 3.3.90.00.00 10 301 1017 - 2337 02 02282 ATENCAO BASICA- PAB ESTADUAL 5.000,00 

18.01.00 3.3.90.00.00 10 303 1013 - 2309 02 02283 ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 65.000,00 

 
ALOR DO INSTRUMENTO 

 
120.000,00 

 
 

R E C U R S O S U T I L I Z A D O S 

 
EXCESSO DE ARRECADACAO 

 
ANULACAO 

 
SUPERAVIT FINACEIRO 

 
OPERACAO DE CREDITO 

 
SUPERAVIT ORCAMENTARIO 

 
TOTAL 

 
0,00 

 
120.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
120.000,00 

 

 
CLASSIFICACAO 

 

 
ESPECIFICACAO DA ACAO 

 

 
VALOR LANCADO 

 
ORGAO 

 
ECONOMICA 

 
FUNCIONAL 

 
FONTE 

 
DESPESA 

    
A N 

 
U L A C 

 
A O 

 
D E 

 
D O T A C O E S 

  

 

 
 

CLASSIFICACAO 

 

 
ESPECIFICACAO DA ACAO 

 

 
VALOR LANCADO 

 
ORGAO 

 
ECONOMICA 

 
FUNCIONAL 

 
FONTE 

 
DESPESA 

 
A N U L A C A O D E D O T A C O E S 

 
20.01.00 

 
3.3.90.00.00 

 
15 452 5002 - 2085 

 
01 

 
01766 

 
CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS 

 
4.000,00 

19.01.00 4.4.90.00.00 15 452 5010 - 2192 01 01815 DESENVOLVIMENTO URBANO 1.000,00 

19.01.00 4.4.90.00.00 15 452 5010 - 2192 02 01816 DESENVOLVIMENTO URBANO 115.000,00 

 
VALOR DO INSTRUMENTO 

 
120.000,00 
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ORGAO 

UNIDADE 

 
: 

: 

 
10.00 

10.01 

 
SECRETARIA MUN.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 

 

 
08 

      

 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 

08.244      ASSISTENCIA COMUNITARIA  

08.244 4007     GESTAO DA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08.244 4007.2149     PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS  

  3    DESPESAS CORRENTES  

  3 3   OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

  3 3 90  APLICACOES DIRETAS  

     01 TESOURO 1.000,00 

 
ORGAO 

UNIDADE 

 
: 

: 

 
18.00 

18.01 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

  

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 

 

 
10 

10.301 

10.301 

10.301 

 

 

 

 

 

 
1017 

1017.2337 

     

 
SAUDE 

ATENCAO BASICA 

PROGRAMAS DO ESTADO DE SAO PAULO- SAUDE 

ATENCAO BASICA- PAB ESTADUAL 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN 

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 

ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN 

 

  3 

3 

3 

 
3 

3 

 

 

 
90 

  

     02 50.000,00 

10.303 

10.303 

10.303 

 
1013 

1013.2309 

     

  3 

3 

3 

 
3 

3 

 

 

 
90 

 

 

 

 

 
02 

 

 

 

 

 
65.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

PROGRAMA DE TRABALHO : (SUPLEMENTACAO) 

CREDITO SUPLEMENTAR 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
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ORGAO : 19.00 SECRETARIA MUN. DE DESENV. URBANO 

UNIDADE : 19.01 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLV. URBANO 

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 

 

 
15 

      

 
URBANISMO 

 

15.452      SERVICOS URBANOS  

15.452 5010     GESTAO DA POLITICA DE INFRA-ESTRUTURA  

15.452 5010.2192     DESENVOLVIMENTO URBANO  

  3    DESPESAS CORRENTES  

  3 3   OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

  3 3 90  APLICACOES DIRETAS  

     02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN 4.000,00 

 
TOTAL GERAL 

 
120.000,00 
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ORGAO 

UNIDADE 

 
: 

: 

 
19.00 

19.01 

 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. URBANO 

SECRETARIA MUN. DE DESENVOLV. URBANO 

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 

 

 
15 

15.452 

15.452 

15.452 

 

 

 

 

 

 
5010 

5010.2192 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 

4 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
01 

02 

 

 
URBANISMO 

SERVICOS URBANOS 

GESTAO DA POLITICA DE INFRA-ESTRUTURA 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

TESOURO 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-1.000,00 

-115.000,00 

 
ORGAO 

UNIDADE 

 
: 

: 

 
20.00 

20.01 

 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
E SERVI?OS 

E SERVI?OS 

 

 
FUNCIONAL 

 

 
Funcao/Subfuncao 

 
PROGRAMATICA 

 

 
Programa/ Acao 

 
CAT. 

ECON. 

 
GRUPO 

NAT. 

DESP. 

 
MOD. 

DE 

APLIC. 

 
FONTE 

 
ESPECIFICACAO 

 
VALOR 

R$ 

 

 
15 

15.452 

15.452 

15.452 

 

 

 

 

 

 
5002 

5002.2085 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

3 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
01 

 

 
URBANISMO 

SERVICOS URBANOS 

CIDADE BONITA 

CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

TESOURO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-4.000,00 

 
TOTAL GERAL 

 
-120.000,00 

 

 

 

ANEXO II 

PROGRAMA DE TRABALHO : (CANCELAMENTO) 

CREDITO SUPLEMENTAR 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
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Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA
BONITA

Extrato de Prorrogação de Ata de Registro de Preços nº
344/2024; Pregão Eletrônico nº 90073/2024; Contratante: O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
Aglon Comércio e Representações Ltda; Objeto: Atendendo
Solicitação  da  Secretaria,  e  havendo  concordância  da
contratada, pelo presente instrumento e na melhor forma
de direito, com fundamento nos artigos 84 e 107 da Lei de
Licitações  14.133/2021,  as  partes  resolvem  prorrogar  o
fornecimento dos medicamentos e suplemento alimentar,
registradas/contratadas;  Valor  da  Ata  de  Registro  de
Preços:  R$  55.020,00;  Vigência  da  Ata  de  Registro  de
Preços: 12 meses; Data: 16/10/2025.

Extrato de Prorrogação de Ata de Registro de Preços nº
347/2024; Pregão Eletrônico nº 90073/2024; Contratante: O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
Jorge Ramos de Oliveira Me; Objeto: Atendendo Solicitação
da Secretaria, e havendo concordância da contratada, pelo
presente instrumento e na melhor forma de direito, com
fundamento  nos  artigos  84  e  107  da  Lei  de  Licitações
14.133/2021, as partes resolvem prorrogar o fornecimento
dos  med icamentos  e  sup lemento  a l imentar ,
registradas/contratadas;  Valor  da  Ata  de  Registro  de
Preços:  R$  28.000,00;  Vigência  da  Ata  de  Registro  de
Preços: 12 meses; Data: 16/10/2025.
...........................................................................................................

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE BARRA BONITA

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita

Comunicados
Comunicados

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Eletrônico

nº  90023/2025,  cujo  objeto  é  registro  de  preços  para
aquisição de tubos de fofo e tintas, na data de 17/10/2025,
com a presença do Pregoeiro Oficial  e  da Equipe de Apoio
desta  autarquia,  homologo  todo  o  procedimento,
adjudicando os itens e autorizo a aquisição das empresas:
SANECON COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA itens 1
e  2  totalizando  R$  331.950,00  e  55.766.558  CAIO
GIORGETTO LEITE item 3 totalizando R$ 13.306,00, com
todas as demais condições conforme edital. Barra Bonita,
17  de  outubro  de  2025.  Paulo  Roberto  Mart ini .
Superintendente  Geral  do  SAAE  de  Barra  Bonita.
...........................................................................................................
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